UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2025

   Kính gửi:

     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

     - Các bệnh viện, trung tâm y tế trong tỉnh.

Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Văn bản số

5251/UBND-VX1 ngày 22/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn bản số 806/PB-

BTN ngày 22/7/2025 của Cục Phòng bệnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Sở Y tế yêu cầu

các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm một số nội dung

sau:

1. Tiếp tục quán  triệt, thực hiện nghiêm Văn bản số Văn bản số 2419/UBND-

VX1 ngày 22/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác phòng,

chống dịch sốt xuất huyết; Văn bản số 3645/UBND-VX1 ngày 04/6/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,

COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão; Văn bản số 2454/SYT-NVY ngày 08/7/2025

của Sở Y tế về việc triển khai hành động cao điểm phòng, chống bệnh sốt xuất huyết,

tay chân miệng và COVID-19.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; các Trung tâm Y tế trong tỉnh

- Giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn; tổ chức

phun hóa chất 100% các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch; đảm bảo phun hóa chất

đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể.

Tập trung truyền thông trước và trong khi triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ

gậy và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi để người dân biết, phối hợp thực hiện.

- Phối hợp với các các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tăng cường

công tác tuyên truyền các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết, tập trung các nội

dung hướng dẫn biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết như: lật úp dụng cụ chứa nước

không sử dụng, diệt lăng quăng/bọ gậy, mắc màn khi ngủ để tránh bị muỗi đốt; nhận

diện dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết; khuyến cáo người dân phải đến ngay các cơ sở

y tế để được khám, điều trị kịp thời khi mắc bệnh, không tự điều trị tại nhà…

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức phát động học sinh tham

gia dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ ổ chứa lăng quăng tại trường học và khu vực; đánh giá

tình hình dịch bệnh để đề xuất các biện pháp phòng bệnh chủ động.

2

- Tổ chức tập huấn về công tác giám sát bệnh nhân, giám sát côn trùng, kỹ thuật

phun hóa chất, diệt lăng quăng/bọ gậy, xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền thông cho cán bộ

y tế dự phòng.

- Thường xuyên tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo phòng,

chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch,

hỗ trợ tuyến dưới trong công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện rà soát, đảm bảo hậu cần, vật tư, hóa chất, trang thiết bị, nhân lực…

phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Tổ chức tốt việc thu dung điều trị người

bệnh, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết; tránh tình trạng người

bệnh không được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời, đồng thời có kế

hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện; thực

hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, không để lây nhiễm chéo tại các cơ sở y tế.

3. Công tác báo cáo: Các đơn vị thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế; đặc biệt lưu ý việc cập nhật thông tin những ca bệnh nặng và

tử vong do sốt xuất huyết để tránh thống kê bỏ sót các trường hợp tử vong.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Cục Phòng bệnh (để b/c);

- Các Sở: GDĐT, VHTTDL (để phối hợp);

- UBND xã, phường (p/h chỉ đạo);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đường Công Lự

		2025-07-25T10:08:07+0700

		2025-07-25T10:49:32+0700

		2025-07-25T10:49:45+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-07-25T10:50:10+0700